در زمان سلطان حسین بایقرا کتاب *روضه الشهداء فی مقاتل اهل بیت* به وسیله کمال الدین حسین بن علی کاشفی واعظ که معتقد به فقه حنفی بود، نوشته شد و این تحوّل در تاریخ تشیع محسوب می‌شد.

نمایش مذهبی در ایران دوره صفویه تا قاجاریه

پس از رسمی شدن مذهب تشیع اثنا عشری یا دوازده امامی (۹۰۷ هـ. ق/ ۱۵۰۱ م) در ایران، تعزیه خوانی و شبیه خوانی بدون کوچکترین مانع در شاهراه‌ها و کوچه‌ها بر پا بوده است. اسناد زیادی درباره برگزاری رسمی مراسم تعزیه خوانی در دست نیست ولی به طور حتم، پادشاهان صفوی برای پایداری بیشتر از احساساتی که مردم به اهل بیت علیهم‌السلام داشتند، بهره می‌گرفتند؛ زیرا مهم‌ترین عامل در ایدئولوژی سیاسی صفوی، حفظ شعایر دینی اثنا عشری بود و آنچه موجب استحکام پایه‌های مشروعیت ایشان می‌شد، پای‌بندی مردم به ائمه اطهار علیهم‌السلام بود.

در اواسط دوره صفویه، تعزیه به تدریج جای خود را در میان اقشار مختلف مردم به

دست آورد. برخی از محققان، پیدایش تعزیه را بی هیچ زمینه و سابقه تاریخی از ابداعات شاهان صفوی یا علمای دوره صفوی و یا تقلیدی از تئاترها و نمایش‌های مذهبی یا غیر مذهبی اروپا و کشورهای هند و چین می‌دانند. اولیاء چلیپی از سیاحان عثمانی در سال ۱۰۵۰ ه. ق/ ۱۶۴۰ م در زمان شاه صفی در تبریز، تاورنیه در سال ۱۶۶۷ م/ ۱۰۷۷ ه. ق در زمان شاه سلیمان و کمپفر در سال ۱۶۸۴ م/ ۱۰۹۵ ه. ق شاهد مراسم عزاداری امام حسین \blacklozenge در ماه محرم بوده‌اند.

کمپفر به خوانده شدن روزانه یکی از فصول ده گانه کتاب *روضه‌الشهدا* در دهه محرم، سینه زنی و نوحه خوانی در حلقه‌های دایره‌ای شکل، یک تن شبیه خون آلودی که در تابوت آه می‌کشید و قمه زنی اشاره می‌کند.

آنها در سفرنامه خود از برگزاری نوعی نمایش تعزیه بر روی ازابه خبر می‌دهند.

به نظر می‌رسد در زمان کریم خان زند، نمایش تعزیه و شبیه خوانی در همه جای ایران از جمله جزیره خارک تا شهر رشت رایج بوده است؛ چرا که اسناد و روایت‌های زیادی از برگزاری این مراسم در دوره زند موجود است. کارستن نیبور، سیاح آلمانی در سال ۱۷۶۵-۱۷۶۶م/ ۱۱۷۹-۱۱۸۰ ه. ق، هم‌زمان با پادشاهی کریم خان زند، شاهد تعزیه‌ای در جزیره خارک بوده است. هم‌چنین ساموئل هم‌لین یکی از سیاحان اروپایی است که در سال ۱۷۷۰-۱۷۷۲م/ ۱۱۸۴-۱۱۸۶ ه. ق به شهرهای شمالی ایران سفر می‌کند و از مراسم عزاداری ایام محرم و نوعی نمایش در رشت که به احتمال قوی تعزیه بوده است، خبر می‌دهد. او می‌گوید:

هر قصبه از شهر، قرارگاه‌هایی خاص داشت که دسته‌های عزاداری محرم به

آن‌جاها می‌رفتند و پرده‌های زنده‌ای از واقعه کربلا در این قرارگاه‌ها به نمایش

در می‌آمد.^{۲۴}

فتحعلی شاه، نخستین پادشاه قاجار است که به تعزیه و تعزیه خوانی علاقه نشان داد و باعث شد که تعزیه خوانی در آن زمان به صورت نمایشی آیینی - مذهبی، جلوه ای برجسته داشته باشد. او در رواج این سنت مذهبی در میان مردم و همگانی کردن آن در جامعه، کمابیش نقش مهم و مؤثری داشت. اوژن فلاندن، سیاح اروپایی که در سال ۱۸۴۰م/۱۲۵۶ ه. ق از ایران دیدن کرد از تعزیه‌هایی سخن می‌گوید که در زیر چادرهایی بزرگ در معابر عمومی و یا حیاط مساجد یا درون قصرهای بزرگ برگزار می‌شد. این تعزیه‌ها بر روی یک تخت اجرا می‌شد. فلاندن درباره شیوه اجرای این مراسم می‌نویسد: بر روی تخت، منبری هست که پیش از هر نمایش، ملایسی بالای آن رفته